
DISPONGO:

Artículo primero.—Las actuaciones urbanísticas iniciadas por 
el Instituto Nacional de la Vivienda al amparo de lo estable­
cido en el Decreto-ley siete/mil novecientos setenta, de veinti­
siete de junio, se encomiendan el Instituto Nacional de Urba­
nización, que se subrogará en lugar del de la Vivienda, consi­
derándole a todos los efectos como Organo expropiante y gestor 
en tales actuaciones con las competencias y funciones atribui­
das a éstos en tal disposición.

Articulo segundo.—La subrogación que por este Decreto se 
ordena se llevará a efecto entendiendo que los derechos y obli­
gaciones que de la misma se deriven serán asumidos integra­
mente y con plenitud de efectos por el Instituto Nacional de 
Urbanización, ya provengan de expedientes, contratos u opera­
ciones propios o asumidos en virtud de los convenios o encar­
gos otorgados por el Instituto Nacional de la Vivienda.

Como consecuencia de dicha subrogación, el Instituto Na­
cional de Urbanización se entenderá a todos los efectos y en 
todo momento como único titular de las referidas actuaciones 
y podrá ejercitar las correspondientes funciones de acuerdo con 
sus normas orgánicas.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Obras Públicas 
y Urbanismo para dictar las disposiciones o resoluciones nece­
sarias para la debida eficacia de lo dispuesto en este Decreto, 
así como para resolver las cuestiones de toda índole que puedan 
derivarse de esta subrogación.

Artículo cuarto.—Quedan derogadas las disposiciones que se 
opongan a lo dispuesto en este Decreto, que entrará en vigor 
el mismo dia de su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado*.

Dado en Madrid a veintisiete de marzo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Oblas Públicas y Urbanismo,

JOAQUIN GARRIGUES WALKER

MINISTERIO DE SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

10610 REAL DECRETO 808/1978, de 27 de marzo, sobre 
transferencia de las funciones de la Comisión Inter­
ministerial Pro Bienestar Infantil y Social (CIBIS) 
al Fondo Nacional de Asistencia Social.

Por Decreto mil setecientos ochenta y ocho/mil novecientos 
sesenta y cinco, de veinticuatro de junio, se constituye la Co­
misión Interministerial Pro Bienestar Infantil y Social (CIBIS) 
en sustitución de la Comisión Interministerial de Auxilio In­
ternacional a la Infancia, creada por Decreto de once de junio 
de mil novecientos cincuenta y cuatro para la dirección, admi­
nistración y desarrollo de los programas derivados del Convenio 
concertado por el Gobierno español y Organismos internacio­
nales.

Desde su constitución, la CIBIS ha venido realizando di­
versos programas, tales como «Educación en Alimentación y 
Nutrición» (EDALNU), «Guarderías Infantiles Asistenciales» y 
«Bienestar Social», que han sido encomendados a la misma por 
el Gobierno, con financiación exclusiva a cargo de los Presu­
puestos Generales del Estado, y el de «Refugiados Necesitados», 
cuya financiación se realiza por el Estado español y la coopera­
ción del ACNUR; la mencionada sustitución se llevó a efecto 
al disminuir notablemente la aportación internacional e incre­
mentarse la española como consecuencia del progresivo incre­
mento del nivel de ingresos públicos del Estado español a cau­
sa del proceso de desarrollo económico y social.

La realidad ha puesto de relieve que las funciones atri­
buidas actualmente a la CIBIS coinciden esencialmente con las 
asignadas al Fondo Nacional de Asistencia Social por el articu­
lo séptimo de la Ley cuarenta y cinco/mil novecientos sesenta, 
de veintiuno de julio, por la que fue. creado y asimismo con 
las finalidades y las pensiones establecidas respecto de di­
cho Fondo en los Presupuestos Generales del Estado para mil 
novecientos setenta y ocho, por lo que, en atención a la necesi­
dad de simplificación de la organización administrativa prevista

en el proceso de reforma iniciado el pasado año por el Go­
bierno, parece aconsejable la extinción de la referida Comisión 
y la transferencia de sus recursos financieros al Fondo Nacional 
de Asistencia Social.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Sanidad y Se­
guridad Social, con aprobación de la Presidencia del Gobierno y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
dia veintidós de marzo de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Articulo primero.—Se extingue la Comisión Interministerial 
Pro Bienestar Infantil y Social, asumiendo el Fondo Nacional 
de Asistencia Social su función, programas, servicios, bienes, 
derechos, obligaciones y recursos financieros asignados a la 
misma.

Artículo segundo.—El Fondo Nacional de Asistencia Social 
continuará desarrollando los programas encomendados a la Co­
misión Interministerial Pro Bienestar Infantil y Social por el 
Gobierno para la promoción de Bienestar Infantil y Social en 
el marco de las finalidades que corresponde atender al mismo, 
según el artículo séptimo de la Ley cuarenta y cinco/mil nove­
cientos sesenta, de veintiuno de julio, por la que fue creado.

Articulo tercero.—Las competencias correspondientes a la ci­
tada Comisión como Organismo Colegiado serán desempeñadas 
por el Patronato Rector del aludido Fondo.

Articulo cuarto.—Por el Ministerio de Hacienda se adopta-. 
rán las medidas que sean necesarias para la ejecución de lo 
dispuesto en este Real Decreto.

Artículo quinto.—Asimismo por el Ministerio de Sanidad y 
Seguridad Social se dictarán las normas que sean necesarias 
para la ejecución y desarrollo del presente Real Decreto.

DISPOSICION TRANSITORIA PRIMERA

El importe del crédito veinticinco punto cero seis punto cua­
trocientos setenta y cuatro asignado a la CIBIS en los Presu­
puestos Generales del Estado para mil novecientos setenta y 
ocho, será distribuido en los programas que proceda al apro­
barse por el Gobierno, a propuesta del Patronato Rector citado, 
el Plan de Inversiones del mencionado Fondo.

DISPOSICION TRANSITORIA SEGUNDA

En el proyecto de Presupuestos Generales del Estado para 
mil novecientos setenta y nueve se incluirá un nuevo concepto 
en la Sección correspondiente a los Fondos nacionales, dotado 
con el crédito asignado al concepto veinticinco punto cero seis 
punto cuatrocientos setenta y cuatro de mil novecientos setenta 
y ocho, que desaparecerá.

DISPOSICION DEROGATORIA

Quedan derogados los Decretos seiscientos ochenta y dos/ 
mil novecientos setenta y cuatro, de siete de marzo, y mil sete­
cientos ochenta y ocho/mil novecientos sesenta y cinco, de vein­
ticuatro de junio.

DISPOSICION FINAL

El presente Real Decreto entrará en vigor el dia de su pu­
blicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a veintisiete de marzo de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Sanidad y Seguridad Social,
ENRIQUE SANCHEZ DE LEON

10611 RESOLUCION de la Dirección General de Presta­
ciones por la que se extiende la aplicación del sis­
tema especial de la Seguridad Social para empre­
sas de Manipulado y Envasado de Frutas y Horta­
lizas a la provincia de Huesca.

Ilustrísimo señor:

Por Orden de 3 de mayo de 1971 se estableció un sistema 
especial de Seguridad Social para las empresas de manipulación 
y envasado de frutas y hortalizas. La disposición final segunda 
de la misma autorizó a la entonces Dirección General de la 
Seguridad Social, y cuando las circunstancias asi lo aconseja-



9566_______________________ 25 abril 1978________________________ B. O. del E.—Num. 98

sen, a efectuar la ampliación del ámbito territorial de aplicación 
del sistema especial a cifras provincias distintas de las compren­
didas en el punto 2 del articulo segundo de la Orden.

En su virtud, esta Dirección General, previo informé del 
Instituto Nacional de Previsión y del Servicio del Mutualismo 
Laboral, resuelve extender a la provincia de Huesca la aplica­
ción del sistema especial de la Seguridad Social establecido por 
Orden de 3 de mayo de 1971, para las empresas de manipulado 
y envasado de frutas y hortalizas, si bien con carácter provi­
sional hasta tanto se adapte el funcionamiento de los sistemas

especiales de la Seguridad Social a la nueva situación de liber­
tad sindical.

Lo dispuesto en la presente Resolución se aplicará a partir 
de la campaña correspondiente al año 1978.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I .
Madrid, 14 de abril de 1978.—El Director general, Gregorio 

García Diez. 

Ilmo. Sr. Delegado general del Instituto Nacional de Previsión.

II. Autoridades y personal

NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

JEFATURA DEL ESTADO

10612 REAL DECRETO 809/1978, de 19 de abril, por el 
que se dispone que durante la ausencia del Minis­
tro de Comercio y Turismo se encargue del despa­
cho de su Departamento el Ministro de Agricultura.

Vengo en disponer quo durante la ausencia del Ministro de 
Comercio y Turismo, don Juan Antonio García Diez, con moti­
vo de su viaje al extranjero, y hasta su regreso, se encargue 
del despacho de su Departamento el Ministro de Agricultura, 
don Jaime Lamo de Espinosa y Michel de Champourcín.

Dado en Madrid a diecinueve de abril de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Presidente del Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

10613 REAL DECRETO 810/1978, de 19 de abril, por el 
que se dispone que durante la ausencia del Minis­
tro de Justicia se encargue del despacho de su De­
partamento el Ministro de Hacienda.

Vengo en disponer que durante la ausencia del Ministro de 
Justicia, don Landelino Lavilla Alsina, con motivo de su viaje 
al extranjero, y hasta su regreso, se encargue del despacho de 
su Departamento el Ministro de Hacienda, dpn Francisco Fer­
nández Ordóñez.

Dado en Madrid a diecinueve de abril de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Presidente del Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

10614 REAL DECRETO 811/1978, de 14 de abril, por el 
que se designan cinco Vocales para la Junta Elec­
toral Central.

El número ocho del apartado uno del artículo siete del Real 
Decreto-ley veinte/mil novecientos setenta y siete, de dieciocho 
de marzo, sobre Normas Electorales, establece la incorporación 
a la Junta Electoral Central de cinco Vocales, designados por 
Decreto.

Como quiera que no se ha producido propuesta conjunta, 
formulada en la forma establecida en el número tres del apartado 

dos del citado artículo, por las Asociaciones, Federaciones y 
Coaliciones a quienes pudiera corresponder, de acuerdo con lo 

establecido en el artículo cuarto del Real Decreto-ley quinientos 
cuarenta y siete/mil novecientos setenta y ocho, de veinticinco 
de marzo, por el que se dictan normas complementarias para 
las elecciones parciales para cubrir un escaño de Senador en 
representación de las provincias de Alicante y de Oviedo, pro­
cede la designación por el Gobierno entre personas que reúnan 
la condición de Catedráticos de Derecho o Académicos.

En su virtud, a propuesta del Ministro de la Presidencia y 
previa deliberación del Consejo de Ministros del día catorce de 
abril de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se nombran Vocales de la Junta Electoral 
Central, conforme al número ocho del apartado uno del articulo 
siete del Real Decreto-ley veinte/mil novecientos setenta y siete, 
de dieciocho de marzo, a don Joaquín Ruiz-Gimpnez Cortés, don 
Luis Diez-Picazo y Ponce dé León, don Matías Cortés Domínguez, 
don Enrique Gimbernat Ordeig y don Pedro de Vega García! 
Catedrático de la Universidad Complutense de Madrid, el pri­
mero; Catedrático de la Universidad Autónoma de Madrid, el 
segundo y el tercero, y Catedráticos de la Universidad de Sa­
lamanca, el cuarto y el quinto.

Articulo, segundo.—Los citados Vocales cesarán en su condi­
ción de tales al finalizar el proceso electoral convocado por los 
Reales Decretos cuatrocientos veinticuatro/mil ndvecientos se­
tenta y ocho y cuatrocientos veinticinco/mil novecientos setenta 
y ocho, por los que se convocan elecciones parciales para cubrir 
escaños de Senador en representación de las provincias de Ali­
cante y de Oviedo.

Artículo tercero.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado» .

Dado en Madrid a catorce de abril de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de la Presidencia.

JOSE MANUEL OTERO NOVAS

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

10615 REAL DECRETO 812/1978, de 19 de abril, por el 
que se nombra Embajador Extraordinario y Pleni­
potenciario en Misión Especial para que represen­
te a España en los actos de la Transmisión de Po­
deres entre el Presidente saliente de la República 
de Costa Rica, don Daniel Oduber, y su sucesor en 
el cargo, don Rodrigo Carazo, al excelentísimo se­
ñor don Rodolfo Martín Villa, Ministro del Interior.

A propuesta del Ministro de Asuntos Exteriores y previa de­
liberación del Consejo de Ministros en su reunión del día die­
cinueve de abril de mil novecientos setenta y ocho,

Vengo en nombrar Embajador Extraordinario y Plenipoten­
cia en Misión Especial para que representa a España en los 
actos de Transmisión de Poderes entre el Presidente saliente de 
la República de Costa Rica, don Daniel Oduber, y su sucesor 
en el cargo, don Rodrigo Cerezo, al excelentísimo señor don Ro­
dolfo Martín Villa, Ministro del Interior.

Dado en Madrid a diecinueve de abril de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Asuntos Exteriores,

MARCELINO OREJA AGUIRRE


